
احمدحجفروش
مقاله

براي حرفة هنرآموزی انتخاب شــوند، این امر مستلزم 
آن است که  علاوه بر ایجاد ساز وکارهای مناسب جذب 
بهترین ها برای احراز شغل هنرآموزی، برنامه هاي درسي 
تربیت معلم فني وحرفه اي نیز از نظر ساختار، هدف، محتوا 
و روش هاي عرضه، به گونه اي بازنگری و اصلاح شوند که 
با مفاهیم، رویکردها و فناوری های جدید دنیای آموزش 
و کار و الگوی انتخابی در آموزش و تربیت فني وحرفه اي 

رسمی متناسب و سازگار باشند. 
انتظار این است که براي كسب شرایط احراز شغل معلم 
فني وحرفه اي در قرن بیست و یكم، روش هاي جدیدي 
انتخاب شود تا ضمن به روزرساني مداوم صلاحیت ها و 
توسعة حرفه اي هنرآموزان، موازنة بهینه اي میان آموزش 

دانشگاهي و آموخته هاي محیط كار برقرار شود.  

کلیاتتحقیق
هدفکلی: تدوین صلاحیت هاي حرفه اي هنرآموزان 

مقدمه
آیا آهنگی را خلق کردن و نواختن، شعری را ساختن و 
خواندن، داستانی را نوشتن و روی صحنه آوردن و تصویر 
و پیکری را خلق کردن مهم تر است، یا انسانی را از قوه 
به فعل در آوردن؟ هنری را پدید آوردن مهم تر است، یا 
پدید آورندة هنر را تربیت کردن؟ برای انتخاب اهم و مهم 
مي توان گفت: چون هنرمند اثر هنری را به ثمر مي رساند 
و معلم هنرمنــد را، بنابراین کار اولی مهم و دومی اهم 
)مهم تر( اســت. زیرا هنرمندان بزرگ را استادان بزرگ 

تربیت کرده اند وگرنه هنر به اینجا نمی رسید.  
هدف از تعامل میان هنرآموز و شــاگردانش آن است 
که در هنرجویان تغییری ســازنده و بالنده ایجاد شود. 
امــا كیفیت تعامل میــان آن ها موکول به این اســت 
کــه هنرآموزان هنرســتان های ما از دانــش، نگرش و 
مهارت هــاي لازم و یــا صلاحیت هــاي حرفة معلمی 
برخوردار باشند. به عبارت دیگر، با صلاحیت ترین افراد 

بررسى صلاحيت هاى حرفه اى هنرآموزان هنرستان 
هاى فنى  و حرفه اى تهران

کليات تحقيق و جستارى در مفهوم صلاحيت در حرفۀ  معلمى هنرستان

صلاحیتهاي

يهنرآموز
ورود

صلاحیتهاي

حرفةمعلمي
عمومي

صلاحیتهاي

ةهنرآموزي
تخصصيحرف
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هنرستان ها در شش رشتة فنی وحرفه اي و کشاورزی.

هدفهایتفصیلی 
1. تدوین صلاحیت هاي حرفه اي مورد انتظار1 معلمان 

آموزش متوسطة فني وحرفه اي بنابر مطالعه اسنادی؛
2. تدوین صلاحیت هاي حرفه اي ابرازشدة2 هنرآموزان 

هنرستان های فني وحرفه اي تهران3؛  
3. تدویــن نظرات هنرجویان دربــارة صلاحیت هاي 

حرفه اي هنرآموزان هنرستان های فني وحرفه اي تهران؛
4. تدوین تفاوت نظرات هنرآموزان و هنرجویان دربارة 

صلاحیت هاي حرفه اي هنرآموزان؛
5. تدوین تفاوت صلاحیت هاي حرفه اي هنرآموزان در 

مناطق برخوردار، متوسط و ضعیف؛
6. تدوین تفاوت صلاحیت هاي حرفه اي هنرآموزان در 

رشته های شش گانة مورد مطالعه؛
7. تدویــن میــزان توانایی های حرفه اي ابراز شــدة 

هنرجویان از طریق آموخته های هنرستان؛
8. تدوین عوامــل تأثیرگذار در کســب توانایی های 

حرفه اي هنرجویان از نظر هنرجویان؛
9. تدوین الگوی مناســب برای تعیین صلاحیت هاي 

حرفه اي هنرآموزان هنرستان های فنی وحرفه ای.

سؤالهايتحقیق
1. صلاحیت هاي حرفه اي مورد انتظار معلمان آموزش 
متوسطة فني وحرفه اي برحسب مطالعة اسنادی کدام اند؟

2. صلاحیت هــاي حرفــه اي ابراز شــدة هنرآموزان 
هنرستان های فني وحرفه اي تهران کدام اند؟

3. نظرات هنرجویان دربــارة صلاحیت هاي حرفه اي 
هنرآموزان هنرستان های فني وحرفه اي تهران چیست؟

4. هنرجویان تــا چه اندازه توانایــی انجام هریک از 
فعالیت های حرفه اي را کسب کرده اند؟

5. کدام عامل بیش از عوامل دیگر در کسب توانایی های 
حرفه اي هنرجویان تأثیر داشته است؟

6. نظــرات هنرجویان و هنرآمــوزان در کدام یک از 
صلاحیت هاي حرفه اي هنرآموزان تفاوت معنی دار دارد؟

7. آیا صلاحیت هاي حرفه اي هنرآموزان شــاغل در 
مناطق برخوردار، متوســط و ضعیف با یکدیگرتفاوت 

دارند؟
8. آیا صلاحیت هاي حرفه اي هنرآموزان شــاغل در 
رشته های شش گانة مورد مطالعه با یکدیگر تفاوت دارند؟
9. کدام الگــو برای تعییــن صلاحیت هاي حرفه اي 
هنرآموزان هنرستان های فني وحرفه اي کشور مناسب 

است؟

جامعةآماریتحقیق
شاملهنرستانهایفنیوحرفهايوکشاورزی
تهراندرششرشتةبرق،ســاختمان،رایانه،
وحســابداریوامورزراعیواموردامیهمراه

هنرآموزانوهنرجویانآنهنرستانها.

حجمنمونةتحقیق
14 هنرستان، 48 کلاس، 96 هنرآموز و240 هنرجو.

ابزارگردآوریدادهها
 1. داده های کمی تحقیق با استفاده از دو نوع پرسش نامة زیر 

به دست آمده است:
1-1. پرسش نامه های محقق ساخته ویژة هنرآموز برای 

سنجش میزان صلاحیت هاي حرفه اي او.
1-2. پرسش نامه های محقق ساخته ویژة هنرجو برای 

سنجش صلاحیت هاي حرفه اي هنرآموز و خودش.
2. داده های کیفی این تحقیق از طریق فیش استاندارد 

ویژة داده هاي مطالعات اسنادي زیر به دست مي آید:
2-1. پیشینة نظري مطالعه

2-2. پیشینة پژوهشی
2-3. پیشینة تاریخی 

تفاوتصلاحیتوشایستگی
دربارة »صلاحیت« )شایســتگی(4، براساس گزارش 
تحقیــق مولدر، ویجل و کالینز )2006( که ســابقة 
تاریخی آن را از زمان افلاطون )حدود 2/5 قرن پیش از 
میلاد( و حتی به دوران پیدایش حمورابی )حدود 17/5 
قرن پیش از میلاد( نسبت مي دهند و نشانه های این دو 
واژه را در ترجمة فرانسوی آن، ظرفیت ها )صلاحیت ها و 
شایستگی ها(ی شاه، یافتند، برحسب آن، شاه مي توانست 
برای تأســیس و برقراری ارتباط صمیمي با كشــوري 
تصمیم بگیرد و این یکی از ظرفیت ها )صلاحیت ها(ی 

او بود.  
مفهوم كنوني صلاحیت )شایستگی( از  قرن شانزدهم 
در زبان های انگلیســی، فرانســه و هلندي به رسمیت  
«compe-  شناخته شد. استفاده از واژه هاي اروپای غربی

«tency» and 5«competence 6 )صلاحیت و شایستگی( 
مي تواند به روز شــدة آن باشد )همان(. البته اکثر منابع 
رســمیت یافتن صلاحیت )شایستگی( را به مککله
لند )1960( و مقاله اي که وی برای اولین بار دراین باره 
در مجلة »روان شــناس آمریکایی«7 به چاپ رســاند، 
نســبت مي دهند. او در این مقاله ادعا کرد در استخدام 
افراد در مؤسسات باید شایستگی جایگزین آزمون های 
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جدول 1. فراواني و توزیع سؤال هاي پرسش نامة هنرآموزان در سه گروه بندي اصلي و زیرگروه هاي فرعي
تعداد سؤالعناوین فرعي زیرگروه صلاحیت هاي كليگروه بندي اصلي صلاحیت هاردیف

صلاحیت هاي ورودي هنرآموز1
اطلاعات فردي/ مدرك و رشتة تحصیلي/ دوره هاي آموزشي/ میزان تسلط 
در درس ها، شغل ها و دنیاي كار/ آشنایي با ویژگي هاي هنرجو/ جایگاه آف 

ح/ استانداردهاي مهارت
12

صلاحیت هاي عمومي حرفة معلمي2

درك و كاربرد دانش روان شناســي، مباني و اصول برنامة درسي/ توجه به 
عناصر یادگیري/ توانایي طراحي، تولید و كاربرد در رسانه ها/ رویكردهاي 
نوین/ كشــف انگیزه ها/ دانش روز/ مهارت هاي محوري/ شایســتگي هاي 
محوري ســند چشــم انداز 1404/ مهارت هاي عملي/ مهارت در فناوري 
 /IT آموزشــي/ صلاحیت هاي حین تدریــس/ صلاحیت هاي پایــه در

صلاحیت ها در حوزة سنجش

23

صلاحیت هاي تخصصي حرفة 3
هنرآموزي

صلاحیت هــاي حرفه اي تدریس در رشــتة شــغلي/ اخــلاق حرفه اي/ 
صلاحیت هــاي كلیدي/ صلاحیت هاي مدیریتي/ صلاحیت هاي مرتبط با 

دنیاي كار
39

براي: مركز تربیت دبیر فني وحرفه اي/ معلمان فني وحرفه اي/ پیشنهادهاي پیشنهادها
22اجرایي

22+74جمع سؤال ها: 74، جمع پیشنهادها: 22، در مجموع 96 مورد

جدول 2. فراواني و توزیع سؤال هاي پرسش نامة هنرجویان در سه گروه بندي اصلي و زیرگروه هاي فرعي
تعداد سؤالعناوین فرعي زیرگروه صلاحیت هاي كليگروه بندي اصلي صلاحیت هاردیف

صلاحیت هاي ورودي هنرآموز1
میزان تســلط بر شــغل ها و حرفه هاي مرتبط با موضــوع درس/ آگاهي 

هنرآموز نسبت به دنیاي كار
2

2
صلاحیت هاي عمومي حرفة 

معلمي

توجه به عناصر یادگیري/ رویكردهاي نوین/ كشــف انگیزه ها/ مهارت هاي 
محوري/ شایستگي هاي محوري سند چشم انداز 1404/ مهارت هاي عملي/ 
مهارت در فناوري آموزشــي/ صلاحیت هاي حین تدریس/ صلاحیت هاي 

پایه در IT/ صلاحیت ها در حوزة سنجش

18

3
صلاحیت هاي تخصصي حرفة 

هنرآموزي

صلاحیت هــاي حرفه اي تدریس در رشــتة شــغلي/ اخــلاق حرفه اي/ 
صلاحیت هاي كلیدي/ صلاحیت هــاي مدیریتي/ صلاحیت هاي مرتبط با 

دنیاي كار
19

4
نقش دبیر درس هاي تخصصي و 

كارگاهي در توانایي هنرجو

میزان نقش دبیر درس هاي تخصصي و كارگاهي در توانایي هنرجو/ میزان 
علاقه و پشتكار خود هنرجو/ كارهاي عملي خارج هنرستان/ هیچ كدام در 

ایجاد توانایي هنرجو نقش نداشته اند.
4

فعالیت هاي حرفه اي هنرجویان5
در رشته هاي مختلف متفاوت اســت )میانگین تعداد سؤال هاي محاسبه 

شده در جمع كل 9(
6 تا 12

39 ســؤال مربوط به هنرآموزان، 9 ســؤال )میانگین 6 و 12( مربوط به توانایي حرفه اي خودرو 4 سؤال نقش دبیر، 
جمع كل

52

هوش و استعداد شود. با وجود این، استفاده از صلاحیت 
نهادینه شده در توســعة تربیت حرفه اي از پدیده های 
اخیر است كه با نوآوري هاي دیگر مثل »یادگیری خود 
مدیریت كردن، تلفیق نظریه و عمل، اعتباریابي قبل از 
یادگیری نظریه های جدید، یادگیری معنی دار )معتبر(، 
ساختن گرایی اجتماعی و ساخت دانش« درهم آمیخته 
است. مفهوم صلاحیت )شایســتگی( داراي هدف هاي 
معنی دار و محتوای یادگیری است که سبب رشد فردی 

فراگیرندگان مي شــود. نه تنها موقعیــت آن ها را درون 
حوزه های دانشی، شناختی، عاطفی و مهارتی به بهترین 
وجه تثبیت مي كند، مي تواند آن ها را براي عملکرد مؤثر 

در جامعه آماده كند. 
نکتة مهم این اســت که هرچند موضوع مقاله، کتاب 
و یا گزارش پژوهشــی اکثر قریب به اتفاق نویسندگان 
و پژوهشــگران یکــی از مفاهیــم »صلاحیــت« و یا 
»شایستگی« است، ولی همة آن ها تعاریف هاي تقریباً با 

جستاریدرمفهومصلاحیتدرحرفةمعلمیهنرستان
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مفاهیم یکسان و مشابه براي این دو واژه ارائه کرده اند و 
این دو را به جای یکدیگر به کار برده اند. بنابراین مي توان 
گفت اکثر تعریف هایي که برای صلاحیت ارائه شده اند، 
همان تعریف هایي هســتند که برای شایســتگی ارائه 

شده اند.  
هرچند سه منبع زیر را مي توان نام برد که ظاهراً میان 
این دو مفهوم تفاوت قائل شده اند، ولی شاید دو مورد از 
این سه تعریف بتوانند تا حدودی قادر به تفکیک مرزی 

میان آن ها باشند: 
1.هیلاریترم )2009( به نقــل از اروت )1998( 
competen- )به آشفتگی ادبیات مربوط به »صلاحیت« 

cy( و »شایســتگی« )competence( اشاره کرده است. 
او به این نتیجه رسیده اســت که در ادبیات آمریکایی 
»صلاحیت« به یک قابلیت خاص اشاره دارد، در حالی 
که »شایستگی« معنای کلی تری دارد. همچنین بنا به 
نظر وی بعضی از نویســندگان استرالیایی صلاحیت ها 
را ویژگی ها و قابلیت های خــاص، مانند دانش، مهارت 
و نگــرش  تعریف می کنند که متضمن »شایســتگی« 
یا بعضی از جنبه های عملکــرد حرفه ای موفقیت آمیز 

.]Gonzi etal, 1993: 5-6[ هستند
2. براساس تحقیق سیماسانجی )2007( نویسندة 
هندی کتــاب »راهنمــای طرح ریــزی صلاحیت«8، 
در بیــان دلیــل تفــاوت شایســتگی و صلاحیــت 
معتقد اســت: »شایســتگی« به طیفــی از مهارت ها 
 اشــاره دارد که به طــور رضایت بخش انجام شــده  اند. 
در حالی که »صلاحیت« به رفتار تأیید شده در عملکرد 

فرد )واجد صلاحیت( اشاره دارد. 
 3. ســند شمارة 12 »دفتر برنامه ریزی و تألیف كتب 
آموزش های فني وحرفه اي و کاردانش« نیز سعی کرده 
است تفاوت مفهوم صلاحیت و شایستگی را در تعریف 

آن ها به شرح زیر نشان دهد:
 صلاحیت ها مشخص مي کنند که چه چیزی برای 

آموختن مهارت ها سودمندتر و کاربردی تر است. 
 شایستگی ها توصیف توانایی افراد در انجام صحیح 
کارها و با حس مسئولیت پذیری در شرایط واگذاری کار 
و نیز ارتقای توانایی ها در شرایط جدید دنیای کار برای 

اثبات صلاحیت هاي فردی هستند. 
درانبوه تعریف هاي ارائه شــده از سوی بیش از 30 اثر 
بررسی شده، مي توان با استفاده از تعریف سانجی، مرزی 
میان صلاحیت و شایستگی قائل شد. خلاصة تعریف هاي 
ارائه شده در اکثر قریب به اتفاق منابع دربارة صلاحیت 

)شایستگی( به شرح زیر است:
 توانایــی انجام وظیفه ها و نقش هــای مورد نیاز در 

استانداردهای مورد انتظار؛
 دانش، توانایی ها و کیفیت ها در عمل؛

 قابلیت فرد برای رسیدن به دستاوردهای خاص؛
 توانایی كاربرد دانش در عمل؛

 مجموعة دانش، مهارت و نگرش براي انجام وظیفه 
یا كاركرد؛

 حداقــل توانمندی های آموزشــی و حرفه اي که از 
فراگیراندگان آموزش استاندارد انتظار مي رود؛

 مجموعه اي از دانش، مهارت ها، ویژگي هاي اساسي 
و انگیزه هاي افراد كه با عملكرد بالا در شغل مرتبط اند؛

 توانایی پاسخ به درخواســت های پیچیده یا انجام 
وظیفه و فعالیت هــای موفقیت آمیز مرکب از دانش ها، 
ارزش هــا، اخــلاق، نگرش هــا، هیجان هــا، رفتارها و 
مهارت های شــناختی و عملــی در عمل فرد در زمینة 

خاص؛
 آمادگی کافی بر اي وارد شدن به یک حرفة خاص و 

داشتن گواهی نامه در آن حرفه؛
 کیفیتی مبتنی بر توان آموزش و تجربة لازم برای 

پذیرش وظیفه اي خاص؛
 خصوصیاتی از فرد که به عملکرد برتر در یك شغل 

مربوط مي شوند؛
 مجموعــة توانایي ها و ظرفیت هاي فرد که ســبب 
عملکرد مطلوب او و موفقیت سازمان متبوعش مي شود؛

 بــه رفتارهاي هدفمندي که مبتنــي بر دانش ها، 
مهارت ها، ویژگی ها، انگیــزش، خودپنداره و نقش های 

اجتماعی هستند؛
 شواهدي دال بر اینکه فرد ویژگي هایي براي عملکرد 

برتر و یا اثربخش دارد؛
 قابلیت ها، معیارها و شاخص هایي که افراد مستعد 
براســاس آن ها و در مقایسه با آن ها ارزیابي مي شوند و 
نیازهاي سازمان به افراد مستعد در سطوح متفاوت نیز با 

توجه به آن ها تعیین و شناسایي مي شوند؛
 عواملي كه در آموزش محیطي را ایجاد مي كنند كه 
توانمندسازي، پاسخ گویي و ارزشیابي را رشد مي دهد و 
اكتساب آن مي تواند از طریق استعداد، تجربه و یا آموزش 

عملكرد باشد؛
 مجموعــه اي از دانش، مهارت، نگــرش، ارزش و یا 

ویژگي هاي انسان.
منظور از صلاحیت ها مجموعه اي ترکیبی از صفات و 
توانمندی هــای فردی و جمعی ناظر بر همة جنبه های 
هویت )عقلانــی، عاطفی، ارادی و عملــی( و نیز تمام 
مؤلفه های جامعة سالم براساس نظام معیار اسلامی است.  
»صلاحیت هاي حرفــه اي فرد، مجموعة ترکیب یافته 
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از دانــش، ارزش، نگرش، ویژگی ها، توانایی ها، قابلیت ها 
و مهارت های فرد هســتند کــه در عمل به وظیفه ها و 
فعالیت های روزآمد یک حرفة معین، در حد رضایت بخش 
به منصة ظهور و بروز رسیده  و توسط مرجع صلاحیت دار 
تأیید شــده اند و بر این اســاس گواهی نامة صلاحیت 
حرفه اي در حرفة معین برای مدت معین برای فرد صادر 

شده است.«  
در تبییــن تفاوت میــان دو مفهــوم »صلاحیت« و 
»شایستگی«، مي توان معنی و مفهوم این دو را به گونة 
آشــکاری از یکدیگر تفکیک کرد. بنابراین، با پیشنهاد 
تعریف اختصاری زیر که نه جامع اســت و نه مانع، ولی 
مشخص کنندة ماهیت این دو مفهوم است، مقدمة شرح 

و بسط آن ها را فراهم مي آوریم: 
»شایســتگی« ویژگی هایِ بالفعــلِ رضایت بخش و 
»صلاحیت« ویژگی هــایِ بالفعلِ تأیید شــدة افراد را 
توصیف مي کند.9 به عبارت دیگر، فردِ واجدِ شایستگی 
هنــوز گواهی نامة صلاحیت دریافت نکرده اســت، در 
حالی که فــرد داراي صلاحیــت گواهی نامة صلاحیت 
حرفه اي دارد. بنابراین، شایستگی حرفه اي مقدمة کسب 
صلاحیت حرفه اي است و کسی که صلاحیت حرفه اي را 
کسب کرده، به مصداق چو صد آید نود هم پیش ماست، 
واجد شایســتگی حرفه اي نیز هست. برای بهتر روشن 
شــدن موضوع، از مصداق حرفــة معلمی )هنرآموزی( 

استفاده مي کنیم:
معلمی که از سلامت جسمانی و روانی برخوردار است، 
دانش رشــتة تدریس را دارد )دارای مدرک لیســانس 
دبیری مکانیک اســت(10، نگرش و مهــارت لازم برای 
تدریس به هنرجویان رشــتة مکانیک هنرستان را در 
دوره های آموزشی کسب کرده است )دارای گواهی نامة 
گذراندن دورة آموزشــی و تمرین دبیری اســت(  و در 
هنرستان مشغول تدریس شده است. چنین معلمی11  
شایســتگی حرفه اي لازم بــرای اســتخدام به عنوان 
هنرآموز آزمایشی هنرســتان را دارد، ولی برای کسب 
صلاحیت هاي حرفه اي و استخدام رسمی باید به مدت 
دوســال عمل تدریس را انجام دهد و پس از بررسی و 
ارزشیابی همه جانبة بازرســان آموزشی و فنی، و تأیید 
صلاحیت هاي حرفه اي وی )که به صدور حکم استخدام 
رسمی او منجر مي شود و این حکم به منزلة گواهی نامة 
صلاحیت حرفه اي اوست(، مي توان گفت که او هنرآموز 
واجد صلاحیت حرفه اي است و به عبارت بهتر، او واجد 

»صلاحیت حرفة هنرآموزی« است. 
با این حال، با توجه به تغییر و تحولات و پیشرفت هایی 
که در علوم، فناوری و محیط زیست، به ویژه محیط های 

آموزشی، پژوهشی و کسب وکار انسان هرسال، هر ماه و 
هر روز رخ مي دهد، تأیید صلاحیت حرفه اي هنرآموز یاد 
شده با دو سال سابقة خدمت آموزشی، مادام العمر نیست. 
او باید با مطالعه و تحقیق و حضور فعال در مؤسسه هاي 
آموزشی، پژوهشی و فنی، صلاحیت هاي حرفه اي خود 
را هــم گام با تغییر و تحولات در دنیای آموزش و دنیای 
کســب و کار  به هنگام کند و در جهت ارتقای کیفی و 
کمی آن بكوشد. این هنرآموز باید حداقل هر دوسال یک 
بار آمادگی ارزیابی و تأیید صلاحیت هاي حرفه اي نو شدة 
خود توسط بازرسان متخصص در آموزش و حرفه هاي 

مرتبط را داشته باشد. 

تجزیهوتحلیلدادههایگروهبندی
صلاحیتهايحرفةمعلمی

یکی از انــواع طبقه بندی صلاحیت هــا، طبقه بندی 
دوگانــة صلاحیت هــاي عمومی و تخصصی اســت. 
صلاحیت هــاي عمومی که از ویژگی های حرفة معلمی 
محسوب مي شوند، شامل همة معلمان در همة دوره های 
تحصیلی اســت. اما مقصود از صلاحیت هاي تخصصی، 
ویژگی های اختصاصی معلمان هر دورة تحصیلی است. 
صلاحیت هاي عمومــی، دانــش و مهارت های علمی 
و مهارت هــای حرفــة معلمی، شــامل صلاحیت هاي 
مورد نیاز در تدریس اثرگــذار، مهارت های پایه، عملی 
و منحصربه فــرد، صلاحیت هاي قبل، حیــن و پس از 
تدریس، و ... را در برمي گیرد. مصداق هاي آن هم دانش 
تعلیم وتربیت، روان شناسی، مبانی و اصول برنامة درسی، 
عناصر یادگیری، طراحی، تولید و کاربرد رسانه ها و مواد 

آموزشی، ارزشیابی و ... است. 
 صلاحیت هــاي تخصصی از طراحــی و برنامه ریزی 
آموزشی ویژه در دورة تحصیلی و رشتة تخصصی مربوط 
تا ایجاد فضای یادگیری خاص هر دوره و رشته، شرکت 
در توســعة حرفه اي، آگاهی از دانش، استفاده از فنون و 
فناوري، و معیارهای ارزشیابی هر درس را در بر مي گیرد. 
مصداق هاي آن برای هنرآموز، تســلط بر رشتة مربوط، 
تسلط بر درس ها و مهارت های فنی وحرفه ها و شغل ها و 

دنیای کار مرتبط با موضوع تدریس، و ... است.  
در این بخش لازم اســت خلاصة نظرات نویسندگان 
و پژوهشــگران را در مقاله ها، کتاب هــا و گزارش های 
تحقیقاتــی مرتبط با صلاحیت هــاي حرفه اي معلمان 
کــه در انواع گروه بندی های جزئی )خرد( ارائه کرده اند، 
معرفــی كنیم و آن ها را مورد تجزیه و تحلیل محتوایی 

قرار دهیم.
گروهبندیاولیةصلاحیتهايحرفة
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معلمی
بررسی بیش از 100 منبع که موضوع تحقیق، کتاب 
و یا مقالة خــود را به صلاحیت ها، شایســتگی ها و یا 
مهارت های حرفه اي معلمان اختصاص داده بودند، نشان 
داد: این صلاحیت ها و ... از تنوع گروه بندی جزئی )خرد( 
نیــز برخوردارند. برخی آن ها را در دو یا چند گروه خرد 
قرار داده اند. )مثلًا احمدی علاوه بر اینکه صلاحیت ها را 
در ســه گروه دانش، نگرش و مهارت طبقه بندی کرده، 
هرگروه را که دارای هفت ویژگی اســت، به مهارت ها و 
توانایی هایی تقسیم کرده که از نظر کمی، تعداد مهارت ها 
به 28 وتعداد توانایی های معرفی شده به 24 مورد رسیده 
اســت. در حالی که دانشپژوه، بروجیا و استاورس، 
لیگالت و ... تنها یک گروه مهارت ها را انتخاب کرده اند. 
برخی ســطح، حیطه )قلمرو( یا الگو را برای گروه بندی 
خود انتخاب کرده اند؛ مثل سلســبیلی، اسناد تحول 
آموزش وپرورش، وهاب و کریستینی. برخی دیگر، مثل 
دانشــگاه های ویرجینیا و ایلی نویز، دو نوع گروه بندی 
توصیــف كرده اند: صلاحیت ها و ذیل آن ها نشــانگرها 
)ویرجینیا( و اســتانداردها و ذیل آن ها نشانگرها )ایلی 
نویز(. بنابراین، برای آنکــه این گروه بندی ها را بتوان از 
یکدیگر تفکیک کرد و واحدهایی برای تجزیه و تحلیل 
داده های کیفی فراهــم آورد، انواع گروه بندی ها در پنج 

گروه اولیه به شرح زیرتقسیم شدند: 
1. گروه بندی براساس سطح/ حیطه )قلمرو( / الگو؛

2. گروه بندی براساس نوع صلاحیت؛   
3. گروه بندی براساس مهارت؛  

4. گروه بندی براساس توانایی / نشانگر؛
5. گروه بندی براساس ویژگی.

خلاصــة اطلاعــات حاصــل از بررســی گروه بندی 
صلاحیت هــای حرفه اي معلمان که توســط 20 منبع 
حقیقی و حقوقی ارائه شده و در جدول 3 منعکس شده 
است، نشان مي دهد، اکثر منابع، صلاحیت هاي حرفه اي 
معلمان را در قالب مهارت ها، به ویژه مهارت های تدریس، 
ارائه کرده اند. البته اگر مهارت های ارائه شــده توســط 
نویسندگان و پژوهشگرانی را که تنها به ارائة مهارت ها 
اکتفا کرده اند، گروه بندی کنیم، مي توان آن ها را به چند 
نوع صلاحیت مثل دانشی، نگرشی و مهارتی یا عمومی، 
تخصصی و یا ...  طبقه بنــدی كرد. همین طور این نوع 
گروه بنــدی را مي توان برای توانایی هایی که گروه بندی 

نشده اند، انجام داد. 
از آنجا که هدف دســتیابی به صلاحیت هاي حرفه اي 
هنرآمــوزان هنرســتان ها بوده اســت و اکثــر منابع،  
صلاحیت هاي عمومی را که برای همة معلمان مصداق 

دارنــد، معرفی کرده اند )هر چنــد اکثر منابع خارجی 
مذکــور در جدول 3 و خــارج از آن، به صلاحیت هاي 
تخصصی معلمان فني وحرفه اي نیز اشاره کرده اند(، لذا 
ما در این بخش از بررسی تحلیلی سعی کرده ایم، ابتدا 
توافق منابع در انتخاب صلاحیت هاي حرفه اي عمومی 
معلمان را بررســی و برای تهیة ابزار گردآوری داده ها، 
صلاحیت هاي مورد نظر را کشف كنیم. اعتباربخشی به 
آن ها نیز توســط کارشناسان دفتر برنامه ریزی و تألیف 
کتب درســی فني وحرفه اي و اعضای گروه پژوهشــی 
آموزش فني وحرفه اي پژوهشگاه آموزش وپرورش صورت 

گرفته است. 
اکنــون بــه منابعــی مي پردازیم کــه صلاحیت ها،  
مهارت هــا و توانایی های معلمان را در قالب یک یا چند 

گروه بندی هاي پنج گانه قرار داده اند.
عددهاي ســطر آخر جــدول 3 فراوانــی هریک از 
گروه بندی های پنج گانه را نشــان مي دهد که به ترتیب 

بیشترین فراوانی ها عبارت اند از:
1. توانایی ها/ نشانگرها )287(؛

2. مهارت ها )257(؛
3. ویژگی ها )42(؛

4. صلاحیت )شایستگی( ها / استانداردها )29(؛
5. سطح/ حیطه )قلمرو(/ الگو)8(. 

بررسی گزارش های پژوهشی مرتبط و آثار نویسندگان 
در موضوع صلاحیت هاي حرفة معلمی نیز نشان مي دهد: 
اگر انــواع تعریف ها در »صلاحیت )شایســتگی( های 
حرفه اي معلمــان« را گروه بندی کنیم، درمي یابیم كه 
فراوانی دو صفت در میــان تعریف هاي گوناگون بیش 
از صفت هاي دیگر تکرار شــده است. چکیدة تعریف و 

گروه بندی آن به شرح جدول 3 نمایان است. 
در جدول 3، همان گونه کــه در ردیف جمع فراوانی 
گروه بندی تعریف هاي صلاحیــت حرفة معلمی آمده، 
»توانایــی« و »مهارت« بیش از هــر صفت دیگري در 
تعریف هاي گوناگون آمده اند. بنابر آنچه توضیح داده شد، 
مي تــوان در مرحلة اول تعریف هاي کلی زیر را )فراتر از 
حرفة معلمی( از بررسی متون اسنادی به شرح زیر نتیجه 

گرفت:
ازمقایســةوضعیــتمعلمانو چکیدهاي

توانايي و مهارت بيش از هر صفت 
ديگر در گروه بندي صلاحيت هاي 

حرفه اي معلمي مورد استفاده قرار 
گرفته است.
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مربیــانفنیوحرفهايدركشــورهایآلمان،
فرانسه،اسپانیاوانگلستان13،اعضای»سازمان

)OECD(»همکاریهایاقتصادیوتوسعه
هر چند انتخاب چکیدة گزینشی از میان دو گزارش 
جمعاً 160 صفحه اي دشــوار مي نمود، با این حال این 
چکیــده از موقعیت معلمان و مربیان در چهار کشــور 
اروپایی آماده شد. این گزارش ها، از ویژگی های نظام های 
آموزش فني وحرفه اي، سن ورود نوجوانان و در مواردي 
ســهم آن از کل دورة متوسطه در این چهار کشور آغاز 
مي شــود و تفاوت میان انواع معلمان و مربیان، تفاوت 
میان كاركردهاي آموزشي، تفاوت میان قوانین آموزشي، 
تفاوت میان روندهاي رایج در آموزش معلمان و مربیان و 
شباهت میان برخی نظام هاي آموزشي« را در برمی گیرد.

در بخش تفاوت قانون در کشورهای چهارگانه مي توان 
گفت: در کشور آلمان، آموزش حرفه اي بالاترین سطح 
رسمیت را دارد. در انگلستان دانشكده ها عهده دار آموزش 
حرفه اي جوانان 16 سال به بالا هستند. در كشور اسپانیا 
عمومــاً آمــوزش فني وحرفه اي در مدرســه ها صورت 
مي گیرد )حتی برای مربیان(. در فرانسه سطح بالاتر از 
قانون )با توجه به خودآموزی( ویژگي ها، وظایف و حقوق 

افرادي است كه مسئول آموزش و تربیت هستند.
از طــرف دیگر، روندهاي رایــج در آموزش معلمان و 
مربیان حاکی از رشد استقبال جوانان از آموزش حرفه اي 
است. در اکثر کشــورها این روند ها عبارت اند از: ارتقاي 
ســطح، تغییرپذیری، افزودن بعد اجتماعي، دسترسی 
بهتر، اهمیت بیشــتر، ایجاد فرصــت و افزایش رویکرد 
خلاقیت در آموزش حرفه ای که احتمالًا همة این روند ها 
در همة کشــورها و دریک سطح جریان ندارد. شباهت 
میان برخی نظام هاي آموزشي در تربیت معلمان و مربیان 
را مي توان در مهارت هاي متنوع و انعطاف پذیر، تمایل به 
گسترش كیفیت و درخواست رو به تزاید جوانان مشاهده 
كرد كه برای آموزش كادر تدریس و مربیان یك موقعیت 

راهبردي )استراتژیك( به وجود مي آورد.
در انگلســتان نظام »صلاحیت هــای حرفه اي ملی« 
)NVQ( بــه وجود آمده اســت. در اســپانیا ابتکارات 
گســترده اي در آموزش معلمان و مربیان وجود دارد و 
ارتباط و همکاری نزدیکي بین  معلمان و شرکت ها برقرار 
است. اکنون دانش آموزان آموزش حرفه اي را با دو سال 
مطالعة پیش از آن شروع مي کنند. روش شناسی جدید 
مبتنی بر صلاحیت و داراي رویکردی پودمانی اســت. 
در فرانسه، فشــارها از سوی اقتصاد و بازار کار به بحث 
ملی دربارة نقش کلی نظام آموزشــی منجر شده است. 
آموزش حرفه اي مقدماتی و آموزش حرفه اي مستمر به 

یکدیگر نزدیک شده اند، درآلمان، همچنان نظام دوگانه 
به جوانان بهترین شــانس دسترسی به یک صلاحیت 

حرفه اي را می دهد.
معلمان مدرسه هاي فني وحرفه اي در آلمان دو گروه 
هستند. یک گروه درس هاي نظری فني وحرفه اي را به 
عهده دارند و گروه دوم درس هاي عملی را شــرط احراز 
مسئولیت تدریس درس هاي نظری، گذراندن دوره هاي 
مطالعاتــي و به دنبال آن، قبولي در آزمون مســئولیت 
تدریس ســال آخر و دورة آموزشي دو سالة تربیت معلم 
است. پذیرش براي مکاني در دانشگاه یا کالج مبتني بر 
قبولي در آزمون عمومي ورود به دانشگاه و تجربة عملي 

چندین ماهه یا گواهي تربیت حرفه اي است.
معلمان آموزش عملي باید دانش فني عالي داشته و 
از آمادگي خوبي در تربیت حرفه اي برخوردار باشــند. 
همچنین باید دانش و مهارت هاي عملي، روش تدریس 
و روان شناسي نیز داشته باشند. همچنین باید بتوانند با 
استفاده از شیوه هاي تدریس متناسب با سطح پیشرفت 

کارآموزان، مسائل اقتصادي و فني را تشریح كنند. 
گزارش کامل این تحقیق و فهرست منابع آن را مي توان 

در کتابخانة سازمان پژوهش به دست آورد.

پينوشتها
1. Expected
2. Observed

3. ابراز شده نسبت به صلاحیت های حرفه ای است  که از هدف ردیف 
1به دست می آید.  

4. چون صلاحیت و شایستگی در اکثریت قریب به اتفاق آثار نویسندگان 
و پژوهشگران یکسان و یا مشابه و به جای یکدیگر به کار رفته است )به 
جز یک منبع که میان آن ها مرز و تفاوت قائل شــده اســت و ما آن را 

معرفی کرده ایم( در اینجا نیز تعاریف را برای هردو و یکجا آورده ایم.   
5. Competence = شایستگی
6. Competency = Qualification = صلاحیت
7. American Psychologist
8. Gonzi et al  
9. The Handbook of Competency mapping

10. ایــن تعریــف درواقع از مقایســة مفهومــی دو واژة انگلیســی 
Competency و Qualification و تعریف سیما سانجی )2007( 

استنباط شده است. 
11. این مدرک نشــانة دانش مورد نیاز برای تدریس او در هنرستان در 

رشتة مکانیک است.  
12.که  شرایط عمومی برای استخدام کارکنان دولت را قبل از ورود به 

مرکز تربیت دبیر فنی کسب کرده است.  
13. Cordova, Pedro et al (1996) & CEDEFOP (2007)

منبع
حج فــروش، احمد )1390(، بررســي صلاحیت حرفــه اي هنرآموزان 
هنرســتان هاي فني وحرفه اي تهران، ســازمان پژوهش و برنامه ریزي 

آموزشي.
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جدول 3. انواع گروه بندي صلاحیت هاي حرفه اي معلمان از دیدگاه پژوهشگران و نویسندگان

منبع حقیقي )پژوهشگر، 
نویسنده( یا منبع حقوقي و 

سند

گروه بندي برحسب

عنوان صلاحیت ها و خلاصة نمونه اي از مهارت ها، 
توانایي ها یا ویژگي ها

گو
ا ال

ه ی
یط

 ح
ح/

سط

رد
ندا

ستا
ت/ ا

حی
صلا

رت
مها

یي
وانا

ت

گي
ویژ

تسلط دانشي، تسلط در روش هاي تربیتي، آگاهي عمیق 198. یونسكو
نسبت به فناوري، مشاركت جویي

مهارت هاي تدریس و 13 توانایي مثل: استفاده از رسانة 21213. قدیمي و بروج
مدرن، فرصت به دانش آموز

صلاحیت ها: ورودي، شناختي، عملكردي و اخلاقي و 3430. دفتر برنامه ریزي
مهارت ها: سلامت، درس هاي علوم و تربیتي و ...

درك، ارتباط، ایجاد انگیزه، خلاقیت و نوآوري، مشاركت 426. دانش پژوه
فعال، ارزیابي مستمر و ...

غیرمتمركز و روش تدریس فعال و نمونة ویژگي: سلامت 526. سلسبیلي
رواني، اعتقاد به ارزش هاي انساني

شناختي و مهارتي )13 صلاحیت(، نگرشي و رفتاري )11 6338. مولایي نژاد و ذكاوتي
صلاح(، مدیریتي )14 صلاحیت(

صلاحیت ها: دانش، نگرش و مهارت، 7 ویژگي )كاربردي، 7328247 و 8. احمدي، غلامعلي
قابل سنجش، حیاتي، عمومیت ...(

زمان یادگیري، روشن سازي ساختار، ایجاد جو مؤثر، قواعد 1/81324. دانشگاه ویرجینیا
پایدار، معناداري، طراحي

دانش محتوا، رشد و یادگیري، تفاوت هاي فردي، طراحي 2/811156. دانشگاه ایلي نویز
تدریس، رهبري گروهي و ...

4 جنبة شامل عقلاني، عاطفي، ارادي و عملي و 2 نوع 9422. سند تحول راهبردي
صلاحیت پایه و ویژه و 2 توانایي فردي و اجتماعي

سطح ملي و جهاني و 3 نوع صلاحیت عمومي، تخصصي و 10234. سند تحول بنیادي
حرفه اي، توانایي دیني، اخلاقي و ...

مهارت هاي پایه، رشد فردي، آسان سازي، وساطت، 1117. بروجیا واستاورس
وفاداري به مقررات، درك نظریه ها و ...

آشنایي با فناوري و استاندارد كیفیت، تدریس نوین، 126. لیگالت
شركت در دورة ضمن خدمت و ...

ویژگي ها: خطرپذیري، قدرت تغییر، پرسشگري و 1369. دانیل و هالتین
مهارت ها: فردي، ارتباطي، تدریس و ...

درك و كاربرد مفاهیم، انواع راهبردها، انگیزة فردي و 1410. كاسلین و پاركس
گروهي فراگیرندگان، متخصص متفكر و ...

15. كاسلین و پاركس
55

پنج استاندارد: وقف براي دانش آموزان، فكر و برنامه ریزي، 
چگونگي تدریس، نظارت بر یادگیري، عضو جامعه 

یادگیرنده
تشریح موقعیت دانش آموزان، گفت وگو با آنان، بررسي 16709. ویلیامز، كیم

تكالیف روزانة آن ها و ...
تحلیل فلسفي و منطقي داشتن انرژي زندگي، عشق به 173. دیتریش و همكار

آموختن، فراتر رفتن از انگیزه
آگاهي )پایه(، دانش )فني(، مهارت )ماهر و قادر به هدایت 184. وهاب )نقل اسماعیلي(

دیگران( و تسلط )خبرگي(
پایه، فردي، اجتماعي، تفكر، ارتباط با دیگران و ارتباط با 196. وهاب )نقل جاریاني(

دنیاي كسب وكار
فردي )12(، اجتماعي )9(، روشمند )10( و فني )10(20441. كریستیني )نقل جاریاني(

83425828742جمع
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